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Borgmester Ulrik Wilbek 
Viborg Rådhus 
Prinsens Allé 5 
8800 Viborg 

Bjerringbro den 23. april 2021 
 
Ansøgning om permanent driftstilskud til Bjerringbro Byforum 
 
På vegne af Bjerringbro Byforum sender vi hermed en ansøgning til Viborg Kommune om et årligt tilskud til 
driften af Bjerringbro Byforum.  
 
Bjerringbro Byforum er, som du ved, en paraplyorganisation, der repræsenterer og varetager interesserne 
for Bjerringbros virksomheder, detailhandlere, foreninger, kulturliv og almindelige borgere. Foreningen har 
fem udvalg, og blev dannet i maj 2017 med konsulenthjælp fra Viborg Kommune. Bychef Lars Christiansen 
blev ansat i december samme år med en ugentlig arbejdstid på 25 timer.  

 
Med dannelsen af Bjerringbro Byforum er der sat turbo på udviklingen af Bjerringbro med et væld af større 
og mindre projekter til glæde og gavn for egnens borgere. Byforum har siden dannelsen udviklet sig positivt 
på en sådan måde, at mange borgere har en forventning om, at Byforum er stedet, man går hen, hvis der er 
udfordringer i Bjerringbro.  
 
Selv om frivillige kræfter spiller en stor rolle i den udvikling, som Bjerringbro Byforum og byen har 
gennemgået, så skyldes tempoet og omfanget i særdeleshed ansættelsen af en bychef.  
Bychefen fungerer helt uundværligt som idéudvikler, sparringspartner, projektleder og byens 
kontaktperson. Dette gør sig gældende både over for Byforums frivillige udvalg, byens borgere, udenbys 
interessenter og samarbejdspartnere som Viborg Kommune, og er med til at sikre en bredde i projekterne 
og en hurtig og sikker forretningsgang.  
 
I Bjerringbro Byforum og bychefen har Viborg Kommune fået en troværdig og stabil samarbejdspartner, der 
med sikker hånd har bidraget til udarbejdelsen og gennemførelse af Viborg Kommunes helhedsplan for 
Bjerringbro samt andre tiltag i byen. Et arbejde, der efter vores klare opfattelse er gået mere effektivt end 
normalt. 
 
Senest bevist ved, at vi på opfordring fra Viborg Kommune på få dage fik udarbejdet en ansøgning om 
støtte på én million kroner fra Real Danias Underværker-pulje samt samlet stemmer nok til, at ansøgningen 
nu er gået videre til juryen, der fordeler støtten. Et bevis på dels det tætte samarbejde med Viborg 
Kommune og dels på den gennemslagskraft, som Bjerringbro Byforum har oparbejdet i Bjerringbro.  
 
Derfor finder Bjerringbro Byforum det også helt naturligt i forlængelse af denne ansøgning, at samarbejdet 
og koordinering på tværs kan styrkes endnu mere – eksempelvis gennem et kontaktforum med politikere 
fra byrådet og bestyrelsen af Byforum. 
 
Byforums indsatser 
Da Bjerringbro Byforum blev dannet, var Bjerringbro i høj grad en by præget af stilstand og intern 
utilfredshed. Enkelte aktive ildsjæle arbejdede for deres egne projekter – eksempelvis trækstien ved 
Gudenåen – men ellers var der ingen overordnet koordinering eller udvikling internt i Bjerringbro.  
 
Dertil kom en forholdsvis stor utilfredshed hos mange af byens borgere, der ikke føler stolthed ved deres by 
eller lokalområde og gav udtryk for en opfattelse af, at i Bjerringbro ”sker der aldrig noget.” 
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Vi vil ikke lægge skjul på, at det er et stort arbejde at skabe en kulturforandring, og at det arbejde ikke er 
overstået. Vi vil dog tillade os at udtrykke en klar overbevisning om, at der i dag er større lokal glæde og 
stolthed over Bjerringbro, end før dannelsen af Bjerringbro Byforum.  
 
De seneste tre et halvt år har foreningens medlemmer og bychefen arbejdet med en lang række projekter, 
der enten er gennemført eller i fuld gang med sin gennemførelse. Projekterne udarbejdes gennem 
Byforums fem udvalg, der dels arbejder selvstændigt og dels på tværs, hvor det giver mening. Et udvalg af 
disse projekter er vedlagt som bilag til denne ansøgning.  
 
Fremtidige indsatser 
I Bjerringbro tror vi på, at stilstand er tilbagegang. Derfor har Byforum også igangsat et arbejde med at 
udarbejde en revision af helhedsplanen i takt med, at de store projekter gennemføres. Målet er sikre 
fremdrift i udviklingen af Bjerringbro også de næste fire-fem år.  
 
Derudover bliver markedsføring af Bjerringbro for fremtidige bosættere et klart indsatsområde for 
Bjerringbro Byforum i de kommende år.  
Bjerringbro Byforum agter at bruge en del kræfter på at markedsføre Bjerringbro og omegn som 
bosætningsområde på en anderledes og opsøgende måde, end hidtil set. Den forholdsvis store ind-pendling 
af medarbejdere fra andre kommuner giver i vores øjne et stort potentiale, der kan udløses ved at 
fremhæve de mange positive forandringer, som Bjerringbro har gennemlevet de seneste par år og fortsat 
vil gennemleve de kommende år. Bjerringbro og omegn har mange strenge at spille på, og vi har som mål at 
sprænge den negative udvikling, som Viborg Kommunes egen befolkningsprognose lægger op til.  
 
Det opsøgende arbejde er vi begyndt planlægningen af, og har allerede aftalt med kulturdirektør Lars 
Stentoft, at vi koordinerer med den indsats, som Viborg Kommune er i fuld gang med at planlægge og 
gennemføre på samme område.  
 
Økonomi nu og fremadrettet 
Ved stiftelsen i 2017 modtog Bjerringbro Byforum kr. 231.000,- fra Viborg Kommune, kr. 100.000,- fra 
Grundfos og kr. 1.000.000,- fra Bjerringbro Elværks Forenings Fond.  
 
Målet var, at efter tre år skulle Bjerringbro Byforum have fået så mange medlemmer, at en selvstændig 
drift ville være mulig. Vi må dog erkende, at trods mere end tre års levetid, så er det ikke lykkedes, og 
spørgsmålet er, om det nogensinde har været realistisk.  
 
I takt med Byforums arbejde er ambitionerne nemlig steget og steget, og det er vores forventning, at vi 
også i fremtiden vil have store ambitioner på Bjerringbros vegne. Og ambitioner koster som bekendt penge.  
 
Lige nu har Byforum omkring 80 virksomheder og detailhandlere, 22 foreninger og lidt flere end 150 
husstande som medlemmer. Det giver en årlig omsætning på cirka kr. 590.000,-.  
En større hvervekampagne i 2020 blev forpurret af Corona-krisen, og det er svært at se, hvornår det igen er 
realistisk at hverve nye medlemmer hos især erhvervslivet.  
 
Pengene bruges til drift af Bjerringbro Byforum, herunder løn til bychefen og betaling af de mange 
aktiviteter, som Bjerringbro Byforum laver i Bjerringbro hvert år. Således sendte Byforum i 2019 i alt kr. 
488.000,- retur til borgerne i form af forskellige arrangementer, markedsdage, netværk, kulturfestival, 
juleaktiviteter osv.  
 
Krone-til-krone støtte 
Skal Bjerringbro Byforum fortsætte sin positive kurve for udviklingen i Bjerringbro, så kan det kun lade sig 
gøre, hvis foreningen modtager ekstern støtte. Det er ikke realistisk at tro, at driften kommer til at hvile i sig 
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selv i form af kontingentindtægter de næste mange år. Faktisk står Bjerringbro Byforum i den situation, at 
foreningen mangler godt og vel en million kroner om året, hvis det nuværende aktivitets- og 
ambitionsniveau skal holdes. Se vedlagte budget for 2021-2023. 
 
Vi skal derfor fremsætte en ansøgning om, at Viborg Kommune tildeler Bjerringbro Byforum et årligt 
driftstilskud på kr. 600.000,- i form af et ”krone-til-krone”-tilskud målt ud fra foreningens nuværende 
kontingentindtægt.  
 
Vi foreslår, at beløbet indarbejdes i en aftale, der hvor beløb og eventuelle betingelser herfor 
genforhandles hvert fjerde år, således at aftalen genforhandles igen i løbet af 2024.  
 
Som tidligere nævnt har Bjerringbro Byforum de første tre år modtaget støtte fra byens borgere gennem et 
samlet driftstilskud fra Bjerringbro Elværks Forenings Fond på kr. 1.000.000,-. Og bestyrelsen har over for 
Byforum tilkendegivet, at man i hvert fald for en periode er interesseret i at fortsætte en eller anden form 
for støtte til Bjerringbro Byforum, under betingelse af, at Viborg Kommune også indgår en aftale om støtte.  
 
Afsluttende bemærkninger 
I Bjerringbro Byforum håber vi naturligvis, at du og Byrådet kan se fornuften i at støtte Bjerringbro 
Byforums fremtidige drift. Bjerringbro er jo sammen med Viborg en af de to store byer i Viborg Kommune, 
hvor der ikke findes et særskilt udvalg med øremærkede budgetter til at bakke op om den fortsatte 
udvikling.  
 
Derudover har Bjerringbro by en forholdsmæssig stor del af Viborg Kommunes arbejdspladser med mange 
ind-pendlere, og et klart bosætningsperspektiv vil blive tabt på gulvet, hvis ikke den positive udvikling hos 
både borgere og lokalområde fortsættes. 
 
Skulle Byrådet mod forventning afslå denne ansøgning, vil det have store konsekvenser for Bjerringbro 
Byforums fortsatte arbejde med at udvikle Bjerringbro.  
 
I første omgang vil det blive nødvendigt at opsige bychefen med ansættelsesophør senest kort efter 
sommerferien. Dermed mister Byforum uden tvivl sit momentum, ligesom Viborg Kommune og andre 
samarbejdspartnere mister den nemme adgang til beslutningstagere i Bjerringbro. Endelig mister 
bestyrelsen og de frivillige en vigtig sparringspartner og projektleder, der kan løse større projekter i byen.  
 
Et rent frivilligt baseret Byforum vil i bedste fald betyde, at tempoet og omfanget af projekter til gavn for 
Bjerringbro og Viborg Kommune vil blive stærkt reduceret. I værste fald vil arbejdet ophøre.  
 
Vi håber derfor, at du og Viborg Kommune vil taget godt imod vores ansøgning, og vi stiller os naturligvis til 
rådighed for en videre drøftelse af støtte- og samarbejdsmulighederne, så vi kan finde en løsning, der både 
er til gavn for Bjerringbro og for Viborg Kommune.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Henrik Larsen 
Afgående formand 
Bjerringbro Byforum 

 Morten Thrane 
Tiltrædende formand 
Bjerringbro Byforum 

 Lars Christiansen 
Bychef 
Bjerringbro Byforum 

 


